



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 29/03/2019, edição nº 1057/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2019/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	79.868.452.708,00	15.425.443.819,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	56.751.802.709,00	11.701.477.529,63
ICMS	42.442.989.883,00	7.049.603.180,27
IPVA	5.227.466.361,00	3.037.229.465,76
ITCD	681.531.620,00	83.758.657,08
IRRF	4.919.728.143,00	720.809.481,18
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.480.086.702,00	810.076.745,34
Contribuições	3.767.615.873,00	512.774.431,83
Receita Patrimonial	2.801.369.225,00	123.110.617,37
Aplicações Financeiras (II)	424.545.379,00	52.195.992,69
Outras Receitas Patrimoniais	2.376.823.847,00	70.914.634,68
Transferências Correntes	14.638.687.284,00	2.638.508.125,47
Cota-Parte do FPE	3.340.859.301,00	705.216.697,63
Transferências da LC 87/1996	147.881.445,00	-
Transferências da LC 61/1989	637.558.790,00	82.182.661,72
Transferências do FUNDEB	7.900.284.775,00	1.481.431.135,67
Outras Transferências Correntes	2.612.102.973,00	369.677.630,45
Demais Receitas Correntes	1.908.977.617,00	449.573.115,08
Outras Receitas Financeiras (III)	28.107.108,00	910.507,80
Receitas Correntes Restantes	1.880.870.509,00	448.662.607,28
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	79.415.800.222,00	15.372.337.328,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.508.254.752,00	17.102.681,71
Operações de Crédito (VI)	653.770.052,00	-
Amortização de Empréstimos (VII)	72.713.397,00	11.194.100,99
Alienação de Bens	1.540.830.541,00	4.122,35
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	1.540.830.541,00	4.122,35
Transferências de Capital	177.940.762,00	5.904.458,37
Convênios	165.609.214,00	2.737.558,37
Outras Transferências de Capital	12.331.548,00	3.166.900,00
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.781.771.303,00	5.908.580,72
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	81.197.571.525,00	15.378.245.909,61

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	86.305.960.790,07	17.239.191.203,04	11.325.727.787,48	7.206.971.405,49	3.372.555.084,38	742.699.619,97	450.175.105,80
Pessoal e Encargos Sociais	50.410.887.414,06	7.228.328.049,40	7.226.443.003,17	4.970.445.651,49	2.712.135.927,59	13.252.173,87	12.819.160,70
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.613.409.871,00	8.059.078,64	7.323.871,46	7.323.871,46	67.837,01	1.274.378,96	1.274.378,96
Outras Despesas Correntes	31.281.863.505,01	10.002.804.075,00	4.091.960.912,85	2.229.201.882,54	660.351.319,78	728.173.067,14	436.081.566,14
Transferências Constitucionais e Leais	15.450.493.445,00	8.030.000.000,00	3.336.482.466,66	1.750.922.542,87	223.243.018,84	-	-
Demais Despesas Correntes	15.831.370.060,01	1.972.804.075,00	755.478.446,19	478.279.339,67	437.108.300,94	728.173.067,14	436.081.566,14
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	81.692.550.919,07	17.231.132.124,40	11.318.403.916,02	7.199.647.534,03	3.372.487.247,37	741.425.241,01	448.900.726,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.275.613.967,82	171.325.472,20	115.070.824,88	111.834.726,80	22.456.017,55	206.490.507,52	46.738.197,35
Investimentos	3.577.300.989,82	85.166.667,99	29.237.475,90	26.118.480,82	18.778.793,40	189.344.052,89	29.710.838,28
Inversões Financeiras	368.882.448,00	49.974.346,14	49.969.346,14	49.852.243,14	3.677.224,15	13.424.718,68	13.305.623,12
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	96.847.958,00	-	-	-	2.962.156,80	1.137.373,41	1.137.373,41
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	272.034.490,00	49.974.346,14	49.969.346,14	49.852.243,14	715.067,35	12.287.345,27	12.168.249,71
Amortização da Dívida (XX)	3.329.430.530,00	36.184.458,07	35.864.002,84	35.864.002,84	-	3.721.735,95	3.721.735,95
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.849.335.479,82	135.141.014,13	79.206.822,04	75.970.723,96	19.493.860,75	201.631.398,16	41.879.087,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	573.189.292,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	86.115.075.690,89	17.366.273.138,53	11.397.610.738,06	7.275.618.257,99	3.391.981.108,12	943.056.639,17	490.779.814,83

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 4.219.866.728,67

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE (647.308.007,70)

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO 184.699,97
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 8.598.250,42
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 4.211.453.178,22

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE (3.862.216.651,94)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Fevereiro 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	113.818.597.214,14	112.341.247.346,88
DEDUÇÕES (XXIX)	7.309.344.350,89	7.284.387.020,56
Disponibilidade de Caixa	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.280.356.518,47	8.960.417.690,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	17.205.306.280,79	14.708.496.916,20
Demais Haveres Financeiros	7.309.344.350,89	7.284.387.020,56
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	106.509.252.863,25	105.056.860.326,32
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.452.392.536,93

AJUSTE METODOLÓGICO Até Fevereiro/ 2019 2.496.809.364,56
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 1.747.514.456,65
OUTROS AJUSTES (XXXV)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 703.097.629,02

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 711.511.179,47

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 666.274.676,69
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 666.274.676,69
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 666.274.676,69
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Fonte: Siafi/PMG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, 25/março/2019 e 10h10m